
 

Oggetto: determina di adesione alla rete “Medico competente per l’esercizio di sorveglianza sanitaria art. 

38 D.lgs. 81/08,”. 

       
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale E.F.2022;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 216, n. 50; 

VISTO  

 

Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (DLgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO  che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

CONSIDERATO  che si rende necessario procedere all'individuazione del medico competente per il 

servizio di sorveglianza sanitaria in base all'art. 18 c. l del D. L.vo 81/2008; 

VERIFICATO  che non esiste tra il personale interno di questa istituzione scolastica una figura 

professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di assumere 

l'incarico di medico competente;   

VISTO il D.I. n. 129/2018, artt. 43, 44, e 45, che prevede la stipula di contratti di prestazioni 

d’opera intellettuale con esperti per particolari attività; 

 

 
Codice Autonomia n.109 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «Leonardo da Vinci» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

– 84062 Olevano sul Tusciano (SA) – 
 

C. F.: 80025740657 Sito internet: www.icolevanost.edu.it Codice meccanografico: SAIC86400A 

Telefono: 0828 307691 E-mail: saic86400a@istruzione.it Codice Unico Ufficio: UFXNNO 

Tel/Fax: 0828 612056 P.E.C. : saic86400a@pec.istruzione.it Indirizzo: Via Leonardo da Vinci, 17 

http://www.icolevanost.edu.it/
mailto:saic86400a@istruzione.it




 

 
VISTO l’art. 47 del D.I. n. 129/2018 che prevede la sottoscrizione di accordi di rete tra scuole; 

VISTI il comma 1 dell'art. 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59, che prevede la possibilità̀ di promuovere o aderire ad accordi di Rete 

tra Scuole per il raggiungimento delle proprie attività̀ istituzionali ed il comma 2, ove 

espressamente consente l’adozione di accordi di rete fra diverse istituzioni scolastiche 

aventi come oggetto “Sorveglianza sanitaria o medico competente, salute e sicurezza 

dei luoghi di lavoro”; 

CONSIDERATO che il collegamento in Rete tra le scuole autonome è finalizzato alla realizzazione di un 

sistema integrato, evitando così la frantumazione delle iniziative e la dispersione delle 

risorse; 

VISTA la delibera n. 11 del Consiglio di Istituto del 09/12/2021, con la quale delega il D.S. per 

eventuali adesioni a partenariati, protocolli d’intesa, progetti e convenzioni; 

VISTA   l’iniziativa della scuola capofila “Liceo De Sanctis” di Salerno per la costituzione della 

Rete per il Medico competente per l’esercizio di sorveglianza sanitaria art. 38 D.lgs. 

81/08, denominata “INSIEME SICURI”; 

VISTA la nota MIUR n. 18993 del 24/08/2021 relativa alle risorse di cui all’ex articolo 58, 

comma 4, del Decreto Legge 25 maggio2021 n. 73, convertito con modificazioni dalla 

L. 23/07/2021, n. 106 (c.d. Decreto sostegni-bis), con cui si è disposta l’assegnazione 

delle predette risorse a favore di questa Istituzione; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, 

servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro”; 

DATO ATTO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip adatta, in relazione all’oggetto della presente 

fornitura, (vedi stampa protocollata della verifica effettuata); 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto in parola è stata stimata in € 900,00 

omnicomprensivo ed € 50,00 per le visite mediche individuali; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 

(quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel P.A. 2022 

nell’aggregato di spesa A3/3 “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021” e che a tal 

fine è necessario assumere regolare impegno;   
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

▪ di aderire alla Rete per il Medico competente per l’esercizio di sorveglianza sanitaria art. 38 D.lgs. 

81/08, denominata “INSIEME SICURI”, con la scuola capofila “Liceo De Sanctis” di Salerno.   
 

▪ di autorizzare la spesa di € 900,00 omnicomprensivo ed € 50,00 per ogni  visita medica individuale, da 

imputare sul capitolo A03/3 “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021” del P.A. dell’esercizio 

finanziario corrente.  
 

▪ di assumere ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, nella 

propria persona le funzioni di Responsabile del Procedimento. 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                           Prof.ssa Carmela Miranda 
                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto n. 82/2005 


		2022-04-02T12:49:00+0200




